

تاریخ ۱

- ۱- گزینه «۲» - باستان‌شناسی، علمی است که آثار باستانی و تاریخی را به منظور شناخت فرهنگ و شیوه زندگی انسان‌ها و جوامع گذشته، بررسی می‌کند. بنابراین، باستان‌شناس، کسی است که بر اساس آثار باقی‌مانده از بشر، گذشته انسان و جامعه، به ویژه تغییرات فرهنگی آن‌ها را در طول زمان، بررسی و تحلیل می‌کند. از این رو، برخی از صاحب‌نظران هدف علم باستان‌شناسی را شناخت انسان و پژوهش در فرهنگ او می‌دانند. (عبدالملکی) (درس سوم - باستان‌شناسی؛ در جست و جوی میراث فرهنگی - مراحل کار باستان‌شناسان - صفحه ۲۰) (دشوار)
- ۲- گزینه «۱» - در نمودار زمانی ترسیم شده در کتاب، ابداعات و تحولات مربوط به هر دوره، قید شده است. در عصر نوسنگی، انسان علاوه بر اینکه فن ساخت ابزار و ظروف سنگی را ترقی داد، با ابداع چرخ سفالگری، ظروف گلی تولید کرد و با استفاده از پشم حیوانات، موفق به تولید پارچه شد. آغاز اهلی کردن حیوانات، آغاز کشاورزی و ساخت ظروف، از دیگر تحولات دوره نوسنگی است. (عبدالملکی) (درس چهارم - پیدایش تمدن؛ بین النهرین و مصر سیر - پیدایش تمدن - صفحه ۳۰ و ۳۳) (دشوار)
- ۳- گزینه «۱» - آیین‌هوتپ چهارم، یکی از فرعون‌های دوره جدید، کوشید یگانه‌پرستی را در شکل پرستش خدای خورشید در مصر ترویج کند، اما پس از مرگ او، کاهنان که نقش مهمی در فرهنگ مصر داشتند، دوباره پرستش چندخدایی را رایج کردند. حضرت یوسف و حضرت موسی نیز به احتمال بسیار در دوران امپراتوری جدید، مردم مصر را به پرستش خدای یگانه دعوت کردند. اخراج هیکسوس‌ها از مصر توسط فرعون جدید و برپایی معابد زیبا و مجسمه‌های بزرگ، از دیگر تحولات دوره جدید است. (عبدالملکی) (درس چهارم - پیدایش تمدن؛ بین النهرین و مصر سیر - مصر، هدیه رود نیل - صفحه ۴۰) (متوسط)
- ۴- گزینه «۳» - شواهد و یافته‌های باستان‌شناسی نشان داده است که ساکنان تمدن دره سند، شهرهای خود را بر اساس نقشه‌ای دقیق و معماری تقریباً یکسانی ساخته بودند. آنان خیابان‌ها و معابر اصلی و فرعی را با پهنای معینی طراحی کرده بودند که یکدیگر را قطع می‌کردند. همچنین ساختمان‌ها را با معماری همسان و آجرهایی به اندازه‌های مشخص بنا می‌کردند. در شهرهای موهنجودارو و هاراپا چندین بنای عمومی نیز وجود داشت. این شهرها مجهز به شبکه فاضلاب بودند. تمدن سند به کشاورزی متکی بود و ساکنان این منطقه، در جلگه‌های آبرفتی و حاصلخیز اطراف رود سند، به کشت محصولات چون گندم، جو و پنبه و پرورش دام به ویژه گاو میش می‌پرداختند. همچنین نشانه‌هایی از رواج صنعت سفالگری و نساجی در آن منطقه به دست آمده است. (عبدالملکی) (درس پنجم - هند و چین - هند باستان - صفحه ۴۲ و ۴۳) (متوسط)
- ۵- گزینه «۲» - با انتشار خبر مرگ اسکندر، یکی از فرماندهان هندی به نام چندرا گوپتا بر ضد یونانیان سر به شورش برداشت. او با به اطاعت در آوردن شماری از حاکمان محلی شمال هند، سلسله موری را بنیان گذاشت. حکومت موری در دوران فرمانروایی آشوکا به اوج قدرت رسید و قلمرو خود را به سرتاسر هند، به جز قسمت‌های جنوبی آن، گسترش داد. حکومت موری پس از آشوکا ضعیف شد و کم‌کم سلسله دیگری به نام گوپتا بر سر کار آمد و چندین قرن بر هند فرمان راند. (عبدالملکی) (درس پنجم - هند و چین - هند باستان - صفحه ۴۵) (متوسط)
- ۶- گزینه «۳» - پس از مرگ شی هوانگ تی، چین دچار آشوب و جنگ داخلی شد و اندکی بعد سلسله هان روی کار آمد. در دوران فرمانروایی این سلسله تغییر و تحولات چشمگیری در چین رخ داد. کشاورزی، صنعت، علم و فرهنگ، پیشرفت نمایانی کرد و چینیان دست به ابداعات و اختراعات مهمی زدند. سلسله هان با گسترش قلمرو خود از سمت جنوب و غرب، با کشورها و تمدن‌های دیگر از جمله ایران، ارتباط سیاسی، اقتصادی و فرهنگی برقرار کرد. جاده‌ای که در قرون جدید به عنوان جاده ابریشم شهرت یافته و چین را از طریق ایران به اروپا متصل می‌کرد، در دوره هان گشایش یافت. (عبدالملکی) (درس پنجم - هند و چین - چین باستان - صفحه ۴۵) (متوسط)
- ۷- گزینه «۳» - در پی کاوش‌های باستان‌شناختی در اوایل قرن بیستم، آثار تمدنی کهن در جزیره کرت در جنوب یونان کشف شد. این تمدن به دلیل انتساب به مینوس، شاه افسانه‌ای آن جزیره، تمدن مینوسی نامیده شد. مینوسیان قرن‌ها پیش از مهاجرت اقوام هند و اروپایی به یونان، شهرهای خود را پایه‌گذاری کرده بودند. آنان قومی دریانورد بودند و با مصر و دیگر مناطق هم‌جوار خود، روابط بازرگانی داشتند. بقایای کاخ شاهی مینوسیان، حکایت از قدرت، رفاه و معماری پیشرفته آنان دارد. به احتمال زیاد، تمدن مینوسی در اثر کشمکش با اقوام مهاجر از بین رفته است. (عبدالملکی) (درس ششم - یونان و روم - یونان باستان - صفحه ۵۱) (متوسط)
- ۸- گزینه «۴» - آتنا، خدا بانوی خرد، محافظ شهر آتن به شمار می‌رفت. (عبدالملکی) (درس ششم - یونان و روم - یونان باستان - صفحه ۵۳) (آسان)
- ۹- گزینه «۱» - جمهوری رم، سیاست توسعه طلبانه نظامی گسترده‌ای را در خارج از مرزهای شبه جزیره ایتالیا پیش گرفت. از این رو، سلسله جنگ‌های بزرگی میان آن جمهوری از یک سو و حکومت کارتاژ و پادشاهان مقدونی، از سوی دیگر، رخ داد. کارتاژیان بر بخش‌هایی از دریای مدیترانه و شمال آفریقا و مقدونیان بر مقدونیه و یونان حکومت می‌کردند. سرانجام، رومیان رقیبان خود را شکست دادند و بر دریای مدیترانه و سرزمین‌های پیرامون آن مسلط شدند. در نتیجه این فتوحات، جمهوری رم تبدیل به قدرتی بزرگ در مدیترانه شد و به توسعه‌طلبی خود در اروپا، آفریقا و آسیا ادامه داد. (عبدالملکی) (درس ششم - یونان و روم - روم باستان - صفحه ۵۶) (متوسط)
- ۱۰- گزینه «۲» - براساس قانون اساسی رم، ساختار حکومت، شامل چند مجلس و شماری مقام‌های اجرایی بود. اشراف به واسطه مجلس سنا، و عامه مردم از طریق مجمع نمایندگان خود، در اداره امور کشور مشارکت می‌کردند. (عبدالملکی) (درس ششم - یونان و روم - روم باستان، صفحه ۵۸) (متوسط)